«ПозтыкерÖс»

сикт овмöдчанiнса администрация

[image: image1.png]

	Администрация сельского поселения «Позтыкерес»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 30 октября 2023 года
	                                                          №   25

(Республика Коми, Корткеросский район, с. Позтыкерес)

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», со статей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес», администрация сельского поселения «Позтыкерес» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения» (приложение 1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
                                                  А.Ю.Пузыревская

Приложение

к постановлению администрации сельского поселения «Позтыкерес»

   от 30 октября 2023 № 25
Муниципальная программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения»
Ответственный исполнитель – администрация муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес»
Дата составления проекта «30» октября 2023 г.
Исполнитель: Глава сельского поселения «Позтыкерес»,
Пузыревская Анжела Юрьевна
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования

сельского поселения «Позтыкерес»

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения на 2023-2026 гг.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Позтыкерес»

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Цель муниципальной программы
	Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения «Позтыкерес» – обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

	Задачи муниципальной программы
	Реализация требований законодательства и иных нормативных актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- количество зарегистрированных пожаров за год, ед.;

-количество построенных источников наружного водоснабжения, шт.;

- количество исправных и пригодных для использования ПВ, шт.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации программы 2023 - 2026 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы
	Общий объём финансирования Программы на 2023 - 2026 годы предусматривается в размере 112,97 тыс. рублей, в том числе:

бюджет сельских поселений – 112,97 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,00 тыс.руб.

Прогнозный объём финансирования Программы по годам составляет:

бюджет сельского поселения:

2023 год – 112,97 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
за счет внебюджетные источники:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при формировании бюджета муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес» на очередной финансовый год и плановый период и при внесении изменений в бюджет муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес»

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы позволит к 2026 году достичь следующих конечных результатов:

- Укрепление пожарной безопасности на территории сельского поселения, обеспечение сокращения общего количества пожаров, уменьшение тяжести их последствий и материальных потерь от них;

- Повышение уровня культуры пожарной безопасности среди населения.

1. Общие положения

1.1. Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения на 2023-2026 годы» (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий Администрации сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на подведомственной территории.

1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

2. Содержание Программы

2.1. Согласно статье 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ, к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах подведомственной территории.

2.2. Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения устанавливаются нормативными актами Администрации сельского поселения.

2.3. Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» раскрывается в статье 1 Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с которой под таковым понимается «реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения».

2.4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения, в соответствии со статьёй 10 Федерального закона «О пожарной безопасности», является расходным обязательством сельского поселения.
3. Состояние противопожарной защиты

3.1. На состояние противопожарной защиты сельского поселения отрицательное влияние оказывает большая протяженность территории, включающая 3 населенных пункта: село Позтыкерес, деревня Баяркерес, поселок Собино. Положительное влияние оказывает близость основных сил пожаротушения (18 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС МЧС России по Республике Коми, дислоцированная в с. Корткерос) от населенных пунктов сельского поселения.

3.2. Ответственность за создание защитных пахотных минерализованных полос по границам населённых пунктов с лесными участками несёт Администрация сельского поселения.

4. Цель и задачи реализации Программы

4.1. Целью Программы является обеспечение защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей на территории сельского поселения от пожаров.

4.2.  Для достижения цели необходимо решение следующей основной задачи:

            Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий Администрации сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения, а именно:

а) совершенствование технической базы по обеспечению привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд) первичными средствами пожаротушения;

б) содействие отделу надзорной деятельности Корткеросского района в распространении пожарно-технических знаний среди населения сельского поселения, обучении населения способам защиты и действиям при пожаре, реализации мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности;

в) совершенствование противопожарной пропаганды с использованием средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами. Достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.
г) установка дополнительных источников наружного водоснабжения.

5. Сроки реализации Программы

5.1. Период действия Программы - 4 года (2023-2026 г.г.).

5.2. Предусмотренные Программой мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение проблем укрепления противопожарной защиты населенных пунктов сельского поселения за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан. Перечень мероприятий Программы и источники их финансирования приведены в таблице 1.

Приложение 1 к Приложению
к постановлению администрации
сельского поселения «Позтыкерес»

Таблица № 1

Перечень

и сведения о целевых индикаторах и показателях

муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя
	Ед. измерения
	Значения индикатора (показателя)

	2023
(оценка)
	2024
(план)
	2025
(план)
	2026
(план)

	1
	2
	3
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес» «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения на 2023-2026гг.»

	Задача 1 «Реализация требований законодательства и иных нормативных актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения»

	1
	Количество построенных источников наружного водоснабжения
	Шт.
	14
	1
	1
	1

	2
	Количество исправных и пригодных для использования ПВ
	Шт.
	14
	15
	16
	17

	3

	Количество зарегистрированных пожаров за год
	Ед.
	2
	0
	0
	0

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной

программы и ведомственных целевых программ
Таблица № 2

	N п/п
	Номер и наименование ведомственной целевой программы (далее – ВЦП), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель  ВЦП, основного мероприятия
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Основные направления реализации
	Связь с целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8

	Задача 1 «Реализация требований законодательства и иных нормативных актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения»

	1
	Основное мероприятие 1.1 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения»
	Администрация сельского поселения «Позтыкерес»
	2023
	2026
	Строительство ПВ; оборудование подъездных путей к ним.
	Количество построенных источников наружного водоснабжения; количество исправных и пригодных для использования ПВ; количество зарегистрированных пожаров за год

	1.1
	Мероприятие 1.1.1 «Установка и оборудование источников противопожарного водоснабжения»
	Администрация сельского поселения «Позтыкерес»
	2023
	2026
	Обустройство ПВ, приобретение сруба (цистерны под ПВ), установка сруба (цистерны), установка знаков ПВ и направлений.

	1.2
	Мероприятие 1.1.2 «Создание противопожарной минерализованной полосы»
	Администрация сельского поселения «Позтыкерес»
	2023
	2026
	Проведение работ по устройству противопожарных разрывов и минерализованных полос от границы застройки населенного пункта до лесного массива на территории сельского поселения

	1.3
	Мероприятие 1.1.3 «Мероприятия по содержанию противопожарных

источников и подъездных

путей к ним»
	Администрация сельского поселения «Позтыкерес»
	2023
	2026
	Содержание ПВ в зимний период (чиcтка подъездных путей);

Проведение ремонтных работ ПВ;

Приобретение и замена указателей ПВ

Таблица № 3
Ресурсное обеспечение

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования,

на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов)
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. руб.

	Всего (нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения»
	Всего:
	112,97
	112,97
	0,00
	0,00
	0,00

	из них за счет:

	бюджета сельского поселения:
	112,97
	112,97
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджета муниципального района «Корткеросский»:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканского бюджета Республики Коми:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федерального бюджета:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	внебюджетные источники:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1.1
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения
	Всего:
	112,97
	112,97
	0,00
	0,00
	0,00

	из них за счет:

	бюджета сельского поселения:
	112,97
	112,97
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджета муниципального района «Корткеросский»:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканского бюджета Республики Коми:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федерального бюджета:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	внебюджетные источники:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

_1005112641.doc
[image: image1.png]